
 

 

Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 29 ноября 2023 года          № 247 

г. Калининград 

 
Об установлении дополнительной 

меры социальной поддержки 

участникам специальной военной 

операции, членам их семей в виде 

безвозмездного обеспечения дровами 

 

 Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» 

Аминова О.А. об установлении меры социальной поддержки участникам специальной 

военной операции, членам их семей в дополнение к мерам, установленным Указом 

Президента Российской Федерации от 05.03.2022 № 98 «О дополнительных социальных 

гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, и членам их семей», руководствуясь частью 5 статьи 20 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа «Город 

Калининград», городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки проживающим на территории 

городского округа «Город Калининград» в домах (квартирах) с индивидуальным 

(печным, котелковым) отоплением, а также с автономной системой отопления, 

работающей на твердом топливе, гражданам, являющимся участниками специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, членам их 

семей в виде безвозмездного обеспечения дровами на отопление жилых помещений в 

количестве 15 кубических метров на одно жилое помещение с индивидуальным 

отоплением. 

2. Утвердить Порядок безвозмездного обеспечения дровами участников СВО или членов 

их семей (Приложение). 

3. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте 

городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в 

Правительство Калининградской области для включения в регистр муниципальных 

нормативных правовых актов Калининградской области. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному 

самоуправлению и социальной политике (Саломохин Ю.В.). 

 

 

Глава городского округа 

«Город Калининград»  О.А. Аминов 
 



 

 

Приложение 

к решению городского Совета 

 депутатов Калининграда 

        от 29.11.2023 № 247 

 

 

ПОРЯДОК 

безвозмездного обеспечения дровами участников СВО или членов их семей  
 

1. Порядок безвозмездного обеспечения дровами участников СВО или членов их 

семей (далее – Порядок) определяет механизм предоставления дополнительной меры 

социальной поддержки в виде безвозмездного обеспечения дровами 1 раз в календарном 

году с целью отопления одного жилого помещения с индивидуальным отоплением, в 

котором проживает (проживают) участник(и) СВО, члены его (их) семьи(ей), 

расположенного на территории городского округа «Город Калининград». 

2. Право на безвозмездное обеспечение дровами имеют участники СВО, члены семьи 

участника СВО, погибшего (умершего) участника СВО, указанные в пункте 4 Порядка. 

3. Решение о безвозмездном обеспечении дровами либо отказе в безвозмездном 

обеспечении дровами принимается комитетом по социальной политике администрации 

городского округа «Город Калининград» (далее – комитет). 

4. К членам семьи участника СВО, погибшего (умершего) участника СВО, имеющим 

право на безвозмездное обеспечение дровами, относятся: 

1)  супруга (супруг) (в случае обращения члена семьи погибшего участника СВО 

супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак); 

2)  родители; 

3)  несовершеннолетние дети; 

4)  дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; 

5)  дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по 

очной форме; 

6)  лица, находящиеся на иждивении участника СВО. 

5.  Безвозмездное обеспечение дровами предоставляется участнику СВО, одному из 

членов семьи, указанному в пункте 4 Порядка (далее – заявитель), в отношении одного 

занимаемого ими жилого помещения 1 раз в календарном году. 

6. Денежная компенсация взамен обеспечения дровами не выплачивается.  

7. Обеспечение дровами осуществляется по заявлению заявителя (его 

представителя), поданному в комитет через муниципальное казенное учреждение «Центр 

документационного обеспечения деятельности администрации городского округа «Город 
Калининград» с представлением: 

1) копии паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, 

удостоверяющего его личность на территории Российской Федерации; 

2) копии документа, подтверждающего факт проживания на территории городского 

округа «Город Калининград» (справка о регистрации по месту жительства либо 

регистрации по месту пребывания) (предоставляется по инициативе заявителя); 

3) копии решения суда о признании преимущественного проживания на территории 

городского округа «Город Калининград», вступившего в законную силу (при наличии); 

4) сведений о государственной регистрации актов гражданского состояния (копии 

свидетельства о браке, рождении, установлении отцовства) (предоставляются по 

инициативе заявителя); 

5) копии решения суда о признании членом семьи, вступившего в законную силу, в 

случае признания такого факта в судебном порядке (при наличии); 

6) копии документа об участии в СВО, выданного уполномоченным органом;  

7) копии документа (справка, извещение) об участии, гибели (смерти) участника 



 

 

СВО, выданного уполномоченным органом (в случае обращения члена семьи); 

8) справки, выданной организацией, обслуживающей жилищный фонд (независимо 

от организационно-правовой формы), о проживании в доме (квартире) с индивидуальным 

отоплением; 

9) копии справки из образовательной организации профессиональной 

образовательной организации или образовательной организации высшего образования по 

очной форме обучения; 

10) согласия на обработку персональных данных; 

11) копии документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя. 

8. Рекомендуемая форма заявления, а также бланк согласия на обработку 

персональных данных разрабатывается и утверждается комитетом с учетом требований 

статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

9. В случае непредоставления информации, указанной в подпунктах 2, 4 пункта 7 

Порядка, комитет посредством системы межведомственного информационного 

взаимодействия запрашивает сведения, необходимые для безвозмездного обеспечения 

дровами: 

1) в управлении Федеральной налоговой службы по Калининградской области - 

сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния; 

2) в управлении Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Калининградской области - сведения о регистрации по месту жительства или регистрации 

по месту пребывания.  

10. Заявители, проживающие в индивидуальных жилых домах, домах, находящихся 

в непосредственном управлении, жилых строениях, расположенных на садовых участках в 

границах садоводческих обществ, в случае невозможности представления справки, 

указанной в подпункте 8 пункта 7 Порядка, указывают в заявлении сведения о наличии 

индивидуального отопления, которые подлежат проверке уполномоченным структурным 

подразделением администрации. 

11. Решение о безвозмездном обеспечении дровами либо отказе в безвозмездном 

обеспечении дровами (далее соответственно - положительное решение, решение об отказе) 

принимается в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня подачи заявления.  

12. В случае принятия решения об отказе комитет в течение 2 рабочих дней со дня 

его принятия направляет заявителю уведомление с обоснованием причины отказа. 

13. Основания для принятия решения об отказе: 

1) заявитель не является участником СВО или не относится к категории лиц, 

указанных в пункте 4 Порядка; 

2) заявителем или членами его семьи в текущем календарном году реализовано 

право на предоставление дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной 

Порядком; 

3) выявление в документах (сведениях), представленных заявителем, недостоверной 

информации; 

4) предоставление не в полном объеме документов (сведений), предусмотренных 

пунктом 7 Порядка, предоставление которых возложено на заявителя. 

14. В случае принятия положительного решения безвозмездное обеспечение 

заявителя дровами организовывается комитетом городского хозяйства и строительства 

администрации городского округа «Город Калининград» в течение 12 рабочих дней со дня 

принятия такого решения. 

 

  

 

 

 


